¹ *Edvardus Cote* in *Prefat. ad Commentariorum Iuris lib. 4.* & *Iacob. Vfferius, Archiepiscopus Armachanus, in Epistolarum Hibernicarum Sylloge, pag. 121. ubi videtur pag. 163.*

potenti Regi meo qui meum imperium sic
 ampliavit & exaltavit super regnum
 patrum meorum; qui licet Monarchiam
 totius Anglia adepti sint à tempore A-
 thelstani (qui primus regnum Anglorum
 & omnes nationes qua Britanniam in-
 colunt, sibi armis subegit) nullus tamen
 illorum ultra ejus fines imperium suum
 dilatare aggressus est. Mihi autem con-
 cessit propitia divinitas cum Anglorum
 imperio omnia regna Insularum Oceani
 cum suis ferocissimis regibus usque Nor-
 vvegiam, maximamque partem Hiber-
 nia cum suâ nobilissimâ civitate Dubli-
 niâ, Anglorum regno subjugare. Quos
 etiam omnes meis imperiis colla subdere
 (Dei favente gratiâ) coëgi. Quod ait pa-
 trum suorum neminem imperium suum
 ultra fines Britannia dilatate esse ag-
 gressum, ita planè intelligendum est ut
 de finibus Septentrionalibus Occiden-
 talibusque Britannici imperii capiatur,
 quod ex Hibernia & Norvvegia men-
 tione satis constat. Adeò ut plures,
 quàm Britannia nomen complectere-
 tur, jam insulas, seu insulas Oceani il-
 lius, cum ipso Oceano, subjugatas ipse
 haberet omnes. Canutus autem Rex
 suæ ditionis esse Oceanum Britanni-
 cum

cum verbis expressissimis item est testatus. Is in litore Southamtoniensi [†], ad æstum maris, sediliposito discumbens, ut etiam Reges ipsos homines esse assentatoribus manifestaret; Mari estuanti ad hunc modum imperasse fertur. *Tu mea ditionis es, & Terra in qua sedeo mea est. Nec fuit qui impunè meo resisteret imperio. Impero igitur tibi ne in terram meam ascendas, nec vestes; nec mēbra dominatoris tui madefacere præsumas. Mare verò* (quod ajunt Huntingdoniensis & Florilegus, qui hæc narant) *de more conscendens, pedes Regis & crura sine reverentia madefecit. Unde Rex resiliens neminem Regis nomine dignum esse pronuntiavit præter eum anicum, cujus nutum tam Mare quàm terra observaret. Neque postea auream coronam induere voluit, sed imagini Servatoris cruci affixæ cōsecravit. Ipsum se interea Maris Dominatorem, æquè ac Insulæ, esse palàm est heic professus. Huc sanè spectant Scriptorum aliorum testimonia aliquot, quæ, utcunque Anglosaxonum imperio recentiora, à viris nihilominus historiæ Anglicanæ receptissimarumque de dominio maris Anglicano sententiarum callentissimis,*

⁴ Guil.
Camden.
in Brit.
pag. 189

⁵ Henric.
Huntingdoniens.
lib. 6. &
Florilegus.
anno
1035.

utpote à majoribus edoctis, posteritati relinquuntur. Habetur apud Galfredum Chaucerum, non celeberrimum tantùm Poetam sed etiam virum sanè, pro seculo quo vixit, doctrina omnigena refertissimũ, Fabula in itinere quod fingit versus Cantuariam à Jurisconsulto suo narrata, quam ad Allæ Regis Northumbrorum çvum spectare voluit. Regnavit ille annos xxx. Cæpit autem anno salutis ° DLIX. Fingitur ibi, Constantiam Imperatoris, nescio cujus, Romani filiam Syriæ Regi nuptam, nave in mare propugnaculo cuidã litoris Northumbrii vicinum devectam esse atq; in arena hæsisse. Christianam eam fuisse, eoque nomine extorrem, atq; à propugnaculi regio præfecto captam. Inter describendum autem Constantiæ infortunium, Christianismum ait (quod verum est) nondum fuisse territorio in illo ullibi receptum, sed Septentrionales illas plagas tam per Mare quàm per terram à paganis devictas tunc esse atque occupatas. Verba ejus quæ idem sonant, sunt;

In all that lond dursten non Chri-
sten rout;

All Christen folk been fled from the
Countrè Through

*6 Floren-
tius Wi-
gorniensis
ann. 559.*

Through Paynims that conquerd
all about

The plagues of Northumberland
by land and See.

Mare vicinum æque ac Tellurem victo-
ribus hujus insulæ cessisse, appositè di-
xit, receptissimæ ea de re apud majores
sententiæ non nescius. Floruit ante an-
nos ccxxx, sub Richardi secundi tempo-
ra. Nec minuitur autoritas hæc, ex eo
quòd cetera sunt ibi fabulosa. Scimus
enim ex fabulis Heliodori, Achillis Ta-
tii, Theodori Prodromi, Eustathii, ejus-
modi aliis sive Eroticis sive generis qua-
liscunque, ritus, mores ac receptas sen-
tentias tum hominum apud quos agi
singuntur, tum seculorum quibus tri-
buuntur, non inutiliter subinde obser-
vari. Joannes item Hardingus qui hi-
storiam de rebus Anglicis metricè sub
Edvardo IV. rege conscripsit, ubi prin-
cipes memorat qui fidei juramenta, ut
clientes beneficiarii, Canuto Regi præ-
stitissent, adjicit 7;

So did the Kings of Wales of hie ^{7 G. 117.}
parage

And all the Northwest Occian
For their Kingdomes and for their
landes than;

P 3 id est,

id est, *idem fecere tunc Cambro-Britannia Reges nobilissimi, uti etiam totius Oceani sub Cauro positi, nomine regnorum & territoriorum suorum.* Oceani illius Regum Rex itaque erat Canutus, quod satis & ipse testatur ubi ditionis suae Mare fuisse in superius adductis expressim affirmat. Et de Oceani Britannici à regibus tum Anglosaxonicis tum Danicis (præter ipsos Britannos, postquam Romanorum exuerant imperium) occupati testimoniis, hactenus. Quin eodem ferme usus hocce fuisse consilio videtur, in firmando tutandoque tam Oceani quàm Insulæ imperio, quod Germani veteres (quorum pars & Saxones & Dani) in civitatibus suis mediterraneis tuendis adhibere soliti. Apud eos enim *maxima laus erat* (quod scribit Cæsar³) *latissimas circum se vastatis finibus solitudines habere, hoc propriam virtutis existimantes, expulsos agris finitimos cedere nec quenquam prope se audere consistere; simul hoc se fore tutiores arbitratos, repentina incursionis timore sublato.* Ita sanè iis, qui in Britannia rerum sunt tunc potiti, visum est latissima circumambientis Oceani spatia sua reddere, circumnavigando aliosque arcendo.

³ De bello Gallico lib. 6.

arcendo, veluti ab Insulæ sive Muro sive Pomœrio. Neque civitates illæ Germanorum domini magis erant circumjacentium, in quibus nihil præter solitudines agrorum; quàm Britanniarum reges Oceani cognominis. Ceterum ut de Scotis & Pictis sub Romanorum tempora superius, ita heic etiam de ipsis iterum Norvvegis, Normannis, (hi duo iudem sæpe sunt) aliis Septentrionalibus populis moriendum est; insulas nimirum Britannicas in Occiduo & Septentrionali Oceano positas à Scotis Pictisque adeò fuisse interdum occupatas, uti etiam à Norvvegis, atque id genus aliis, qui Mare Boreale infestum haberent insulasq; interjectas invaderent, ut non dubitandum fuerit hos etiam pro vario terrestri suo imperio marinum simul (velut litorum qualibet cunque Britannicorum appendicem) dominium esse hoc temporis intervallo adeptos. Autor incertus: de anno DCCCXLVI, Scoti à Normannis per annos plurimos tributarii efficiuntur, insulis circumquaque positis, nullo resistente, potiti immorantes. Et de nauticis in Mari nostro rebus Normannorum, alia occurrunt apud Reginonem Abbatem, Aimoinum &

*In gestis
Norman-
norum
pag. 2. vi-
de Ai-
moinum
de Gestis
Francorū
lib. 4. cap.
90. &
100. de
Normā-
nis.*

Scriptores, de ævo illo, alios. Sed interea pro comperto satis est, ut per variantes rerum illo in seculo status ipsum Insulæ imperium in incerto sæpius positum est, ita etiam & Imperium Marinum pari aut simili modo affectatum esse, turbatum, inuasum, receptum, defensum, velut id quod Insulæ imperium dominiumque nunquam non sequebatur. Scimus autem in historiis Francorum subinde quædam de eorum potentia navali hoc in seculo occurrere, quæ & collegit Popelinerius ¹⁰. Sed in istis nihil habetur quod dominiis seu Imperii Marini vestigium seu specimen exhibeat. Pauca sanè sunt ea; & quæ sunt, aut ad tutanda, adversus Normannos ac Danos per Mare nostrum tum circumcurstantes, fluminum ¹¹ ostia, aut ad Frisonum ¹² eisq; vicinorum aliquot subjugationem tantum ferè attinent. Quò etiam tantum spectabunt nonnulla, quæ infra de Francorum Admiralibus dicemus.

¹⁰ l'Amiral de France, chap. 6. & 7.

¹¹ *Aimoin. Monach. lib. 5. c. 7.*

& Eginhart. in vita Caroli M.

¹² *Appendix Gregorii Turonensis cap. 109.*

CAP.

*Testimonia de Marino Regum Anglia dominio,
post Normannorum adventum, per
Capita generatim indicantur.*

DE Marino Britannorum dominio
cis Normannorum in Angliam ad-
ventum (eò enim indaginis ordo de-
duxit) proximè dispicimus. Et primò
de Oceani Anglicani, seu ejus quod
Angliam. & litora portusve vicinorum
adversos interluit Dominio agemus.
Cum autem dominium omne justâ
Possessione sive Occupatione ejusque
Continuatione inprimis subniti in con-
fesso sit, nec Possessionem adipiscamur
sive per se Animo, sive per se Corpore ¹ *L. 3. ff.*
(ut rectissimè Paulus ¹ olim) sed tum *tit. de ac-*
Corpore tum Animo, & utroque ea *quir. vel*
optimè retineatur; unde in Civilem seu *amitt.*
quæ jure est ², & Naturalem seu Corpo- *possessione.*
ralem distribuitur; dominiumque illud ² *Hugo*
ut insigniter firmetur necesse fit à Vic- *Donellus*
norum, quorum maximè interest, per *de Jure*
multa secula Adstipulatione & libenti *Civili lib.*
atque publicâ Confessione seu Reco- *5. Cujac.*
gnitione: Primò tam de Corporali seu *Observat.*
Naturali Maris hujus Possessione, quàm *lib. 9. cap.*
de eâ quæ Civilis seu Jure est atq; ani- *37. l. 10.*
mo retinetur, amplissima simul, de tem- *C. tit. de*
acquir.
Possess. &
retinenda

pore quod Normannorum adventum sequitur, testimonia exhibebimus. Dein verò ejusmodi dominium Regum Angliæ Marinum etiam ab Exteris seu Vicinis gentibus quarum maximè interest, recognitum esse ostendemus. Quoniam verò quæ de Anglicano Mari generatim ita dicemus, ad Australe & Orientale, seu quod Gallias & Germaniam pulsans Angliæ litoribus præten ditur, potissimum attinebunt; ideo, tam de Occiduo Angliæ, quàm de eo, quod Scoticum est & Borealius, seorsim post eà differetur. Quod ad Maris hujus Anglicani tam Corporalem, quàm eam quæ ex Animo est, Possessionem in illo, quod jam tractamus, temporis inter vallo, perpetuam, indeque natum & re rentum non dissimile dominium spe ctat; Ejusce sunt insignia seu Testimo nia luculentissima, quæ, Methodi causâ, in Capita octo tribuimus. Horum est

I. *Custodia, Præfectura, seu Admi rallatus* Maris Anglicani, ceu *Territoriis* sive *Provincia* Regiæ.

II. *Dominium Insularum* littori Gallicano præjacentium.

III. *Impetrata Exteris transseundi* per hoc Mare *venia*.

IV. *Li-*

IV. *Libertas piscandi in eo Exteris vicinisque indulta, & tutela Piscatoribus præstita.*

V. *Leges & Termini Exteris, qui invicem hostes, Anglo utrique amici, per hoc Mare mutuò deprædarentur, præstituri.*

VI. *Tabula in sacris Scriniis publica, quibus dominium hujusmodi obiter, idque tum à Rege ipso tum ab ordinibus Angliæ Parliamentariis, velut aliud agentibus, ut res certissima, disertè asseritur.*

VII. *Iuris patrii Commentaria moresque receptissimi, quibus sive asseritur sive admittitur ejusmodi dominium.*

IX. *Veterum aliquot nota minoris Testimonia.*

Domestica quidem fermè sunt omnia hac in distributione comprehensa testimonia; sed adeò publica & tam certæ spectatæque fidei, ut, quod Possessionem tum quæ Animo est seu Civilem, tum quæ Corpore seu Naturalem luculentius comprobet, id quidem vix possit fingi. Ut intuenti cuivis facile patebit. Maximè, si ipsis exterarum Gentium, quarum inprimis intererat, sententiam seu Recognitionem, quæ itidem mox subji-

348 MARE CLAVSVM.
subjicitur, adjungat. Sed de his sigil-
latim.

C A P. XIV.

*Reges Anglia, post Normannorum adven-
tum, Marii circumstui dominos perpetuò fuisse;
primò ex ejus veluti Provinciæ seu Territorii,
custodiâ seu præfecturâ, id est, jure Ad-
mirallatus Anglicani singu-
lari, probatur.*

QUOD ad Custodiam seu præfectu-
ram Maris hujus attinet; Tria sunt
de eâ maximè advertenda. *Nuda Cu-
stodia Maris & Custodum seu Admi-
rallorum in Tabulis publicis & Histo-
riis Mentio & Natura; Tributa & ve-
tigalia ad Custodiam ejusmodi sive in-
dicta, sive pendi solita, seu postulata;
Et demùm Custodia hujus & Admiral-
latus Anglicani seu præfecturæ Marine
diplomatum tenor & varietas.* Custo-
diæ seu præfecturæ ad tutandum Mare
institutæ mentio est; post Normanno-
rum adventum, frequens. Recolantur
heic quæ superius ex Notitia Angliæ
Doomesday dicta, de Custodia hujus-
modi adnotantur. Et Henricus Rex pri-
mus, inquit Florentius VVigorniensis²,
*Butsecarlus suis præcepit mare custodire
& observare nequis de partibus Nor-
manniæ*

¹ Cap. 11.
hujus lib.

² Anno
1101.

mannia fines adiret Anglia. Totidem ferè verbis Rogerus Hovedenius, excepto quòd in impressis malè legitur *Buzsecarlis*, pro, *Butsecarlis*. *Butsecarlis* seu *Butescarles* sunt Ministri Nautici seu classarii ut *Hufsecarlis* ministri domestici seu aulici, linguâ Anglorum veteri. Mære autem custodire heic, Mare ipsum classe, non regionem maritimam (ut interdum, sed raro) copiis terrestribus tueri denotasse manifestum est ex Huntindoniensi, apud quem liquet hos ipsos, qui Mare ita custodirent, missos etiam fuisse à Rege ut navate bellum adversus Robertum Normanniæ Comitem in Angliam trajecturura gererent. Interciderunt autem tabulæ publicæ in quas referri solebant codicilli Regii quibus ejusmodi præfectura mandari solebat per totum tempus quod Normannorum adventum & Ioannem Regem intervenit. At verò ex iis, qui ad sequentia secula etiam in præsens attingent, aperte constat Reges Angliæ Præfectos constituere solitos, qui Mare Anglicanum custodirent seu ejus Custodes essent sive Præfecti, non aliter ac Provinciæ cujuscunque terrestris. Primò autem Mari, *Maritima* & *Marina* (idque ubi

¹ Rot. ubi his vocibus non regio solùm mari-
 pat. 6. Io- tima, sed ipse etiam Oceanus Britanni-
 hannis R. cus planè continetur; quod non semper
 memb. 8. fieri fatemur) præficiabantur ³ qui tue-
 vide rot. rentur & custodirent, nomine Custo-
 pat. 8. dum (ut interdum) navium, frequentius
 Hen. 3. verò Maritimæ seu Marinæ, sensu jam
 part. 1. dicto. Et sub Henrico tertio nuncupa-
 m. 3. & 4 tur Thomas de Moleton ⁴ *Capitaneus*
 class. 9. & *Custos Maris*, & præficitur ipse ad
 Henr. 3. *Custodiam Maris & partium mariti-*
 memb. 15 *marum* litoris Orientalis. Sub eodem
 pat. 9. etiam cives Quinque portuum *custo-*
 Hen. 3. *diebant costeram* ⁵ *Anglia & Mare*. Sic
 part. 2. Hugo de Crequeur *Custos* erat *Quin-*
 m. 9. *que* ⁶ *portuum & Maris in partibus il-*
⁴ Rot. *lis*. Postea Custodum nomen sæpiùs in
 pat. 48. Admirallorum transit. Edvardus pri-
 Hen. 3. mus *navigium ad custodiendũ Mare in*
 part. 1. *tres classes distinxit, tres præponēs ei Ad-*
 memb. 3. *mirallios; videlicet, Gernemuthensibus*
⁵ Rot. pat. & *cæteris illius partis navibus, Iohan-*
 27. Hen. *nem de Botetort; Portesmuthensibus*
 3. part. 1. *VVillielmum de Lenburn; Occidenta-*
 memb. 3. *libus verò navibus & Hibernicis, mili-*
 in dorso. *tem quendam de Hiberniã oriundum;*
⁶ Rot. quæ verba sunt Thomæ VValsingha-
 pat. 19. mii ⁷. Sed & Johannes ille de Butetort
 Hen. 3. *Custos Maritimæ nominatur, in sacris*
 memb. 14. *illius*
 7 22. Ed.
 1. seu an-
 no 1295.

Illius temporis Scriniis⁷, ut etiam alii.⁸ Rot.
 Edvardo dein secundo regnante, tres *pat. 23.*
Admiralli trium plagarum Anglia, Ed. 1.
videlicet (sic V Valsinghamius⁹) domi- m. 5.
nus Iohannes Sturuius / dominus Nico- 9 18 Ed.
laus Ruziel / & dominus Iohannes de 2. *sen, an.*
Felton custodiam Maris habebant. Et 1326. &
 primaria Comitiorum Parlamento- vide Rot.
 rû ratio, anno Regis Edvardi tertii de- *pat. 19.*
 cimo quarto, est, *De treter sur la garde* Ed. 2.
de la pees de la terre, & de la marche part. 1.
d'Escoce, & de la mer, quod legimus in mem. 12.
 tabulis publicis¹⁰; id est, *ut tractaretur* & 20.
de Custodia Pacis Terra, & limitis Sco- Ed. 2.
tici, & Maris. Non alia habebatur tute- mem. 22.
 læ Maris quàm Telluris seu terrestris pro- 20 Rot.
 vinciaz ratio. Unicum ex hisce constare Parlame.
 innuebant, regni scilicet Angliæ corpus. 14. Ed. 3.
 Eiusmodi alia expressim occurrunt art. 2.
 in tabulis eiusdem regis¹¹ Parliamentariis, 11 Rot.:
 seu in consultationibus Ordinum Regni Parlame.
 ea super re subinde ita habitis, ut, dum 13. Ed. 3.
de la sausegard de la terre seu de Custo- part. 1.
dia seu tutela Telluris five Insulæ, & de art. 6, 9,
la sausegard de la Mere seu de Custodia & 11. &
Maris consilium pariter ineunt, tam Rot. Par-
 Hujus dominium quam Illius ad Re- lame. 20.
 gem suam pertinere, à majoribus edo- Ed. 3. ar-
 cti, manifestò testari videantur. Non tic. 21.
 enim

enim de classe solùm agunt, qua hostibus per mare resisteretur, sed de ipso Mari tuendo æque ac de tutela Insulæ, adeoque de Jure in utroque Regis avito defendendo. Sub Richardo Rege II, Hugo Calverlee *factus est Admiralus maris* (sic VValsinghamius ¹²) & dominus Thomas Percy *associatus est ei ad observandum semitas maris per unum annum*. Sub eodem etiam Rege & Henricis, qui sequuntur, quarto & quinto, *de Custodia Maris* agitur in Comitibus ¹³ Parliamentariis. Richardo item Comiti Saresburiensi, Johanni Salopiensi, Joanni VVigornienti, Jacobo VViltonienti præter Baronē Sturtonium, sub Henrico Rege VI, *Custodia maris* ¹⁴ mandata est cum classe numerosâ, & postea Johanni Duci ¹⁵ Exoniensi. Et frequentes erant illo in ævo literæ Regiæ, *Protectiones* verbo forensi dici solitæ, quibus indulgebatur litium vacatio eis qui maris Tutelæ hujusmodi incumberent; seu *super salvâ custodiâ & defensione* ¹⁶ *Maris morarentur*, ut verborum erat formula quæ in Archivis sæpe occurrit. Etiam in editis factionibus ejusdem Regis Parliamentariis ¹⁷ mentio fit *salva Custodia Maris*, seu

12 2. Rich

2.

13 Rot.

parlam.

2. Rich.

2. part. 2.

art. 39.

& 7.

Rich. 2.

memb. 9.

art. 13.

& 14. &

7. Hen. 4.

art. 18. &

19. & 8.

Henr. 5.

art. 6.

14 Rot.

parl. 33.

Hen. 6.

artic. 27.

15 Rot.

Francia

38. Hen.

6. m. 4.

16 Rot.

Francia

32. Hen.

6. m. 4.

& 6. & c.

17 Stat.

20. Hen.

6. cap. 1.

seu de la sauvegard de la mier, ut reitum notissimæ, tum cui non aliter ac provinciae cujuscunque præfecturæ in more erat Anglis prospicere. Quin legem rogat Plebs anno Regis ejusdem xx^o; quâ lectissima classis Maristutelaræ præficeretur, eò quòd *It is thought fit be all the commens of this Land that it is necessary the See be kept*, id est, *Necessarium visum est toti plebi Anglicana, ut Mare custodiretur*. Quàm plurima sunt ejusmodi alia. Quin ubi inter appositissimos elegantissimosq; complurium hominum generum characteres Anglicè conscriptos, Mercatorem sui ævi Anglicanum describit Galfredus Chaucerus (floruit ille sub Richardo secundo rege, vir rerum patriarum scientissimus) id inprimis cupivisse eum ait, ut mare custodiretur, seu tutela qua haberetur pacatum neutiquam careret. Quod ideò sane dixit, ut totum Mercatorum nostratiam illius ævi sic depingeret genus; utpote cui solenne erat de Commerciiis ante alia sollicitum esse, adeoque de Mari ipso, quod tutum eis iter navale non præberet, nisi reges Angliæ, pro more & jure suo, illud veluti

1^o Rot.
parl. 20.
Hen. 6.
artic. 29.

veluti provinciam, scilicet ejusdem domini, tutarentur. Chauceri verba sunt;

*His reasons spake he full solemnely
Shewing alway the encrease of
his winning;*

*He would the See were kept for
any thing*

*Betwixe Middleboroug and Or-
vvell.*

id est; *Rationes suas gravissimè elocutus
lucris sui incrementa semper aperuit.
Marsi autem tutelam ante omnia pra-
stari volebat inter Middleburgum & O-
revvellam. Orvvella portus est in ma-
ritimis Suffolcię. Middleburgum in Ze-
landiis. Integrum Oceanum, qui inter-
fluit Britanniam & Zelandias, tutan-
dum voluere Mercatores Angli, id so-
lenni effato optare soliti; utpote quod
ipsum uti & tutela eorum Anglię re-
gum erat. Nam de transmarinorum
Principū heic Tutela extra portus suos
ac sinuosos forte, inter insulas quas sive
Germanię sive Gallię Belgię conter-
minas possidebant, flexus, anteriorum
seculorum testimonia nihil omnino,
quantum scimus, suppeditant. In secu-
lis itidem sequentibus frequens est Cu-
stodię hujusmodi seu tutelę Maris ejus-
demque*

demq; præfecturæ mentio, ut ampliùs patebit ubi de Tributis & Diplomatum Admirallorum tenore & varietate inferriùs agimus. Jam verò observandum est & Nomen & Naturam hujus Custodiæ non solùm ex ejusdem vocabuli usu in Jure tum Cæsareo ²⁰ tum Pontificio ²¹, quo diligentem rei, cujus is dominus est qui sive Custodi commodat sive eum præficit, curam denotat, verùm etiam ex obvio ejusdem vocabuli, aliis in præfecturis, apud Anglos usu optimè dignosci. Nam constituti sunt olim, idque quando Custodum Maris nomen erat usitatius, *Custodes portuum* (quemadmodum hodiè que) *Custodes Comitatus* (qui ipsi sunt provinciarum præfecti, Vicecomites dicti, & solenni verborum formulâ *custodiam comitatus* sibi habent mandatam) *Custodes Marchiarum* seu limitum, *Custodes Arcium* seu Castrorum, Vivariorum, ædium, ejusmodi aliorum. Etiam & Hiberniæ prorex *Custos Hiberniæ*, & dignitas ejus *Hiberniæ custodia* stilo solenni, Johannis ²² & Henrici tertii ²³ Regum maximè èvo, nuncupabatur. Quemadmodum & Johannes Bedfordiæ & Humfredus Glocestriæ Duces, quibus vicissim

²⁰ L. 5. ff. tit. Comodati. §. 5. & 8.

²¹ Extr. tit. de Officio Custodis Ecclesie.

²² Rot. Cart. 2. Iohan. R. in dorf. &

rot. pat. 17. Iohannis.

²³ Rot. pat. 3. Hen. 3. memb. 4. & c.

24 Thom.
Wal-
ingham.
an. 1420.
&c.
25 Rot.
parl. 8.
Hen. 5.
&c.
26 Rot.
pat. 8.
Hen. 7.
part. 1.
27 Rot.
pat. 3.
Hen. 3. in
Junio;
Philippo
de Al-
biniaco,
&c.

sim regimen Angliæ, Henrico Rege quinto in Galliis absente, permittebatur, *Custodes Angliæ* vocitabantur, quod tum in historiis ²⁴ tum in tabulis publicis ²⁵ sæpissimè occurrit. Sic Arthurus Princeps Valliæ, *Custos Angliæ* ²⁶ constitutus est, Henrico Rege septimo ex Angliæ profecto. Sic Petrus Gavestonius *Custos Angliæ* erat, Edvardo secundo Rege in Galliis agente. Sic alii. Et præfecti insularum Cæsareæ, Sarniæ (Zarsey & Garnesen) & adjacētium in hoc Mari *Custodes* itidem seculis vetustioribus ²⁷ tantùm dicti, quemadmodum nunc *Gubernatores, Custodes & Capitanei*. Quod cùm ita sit, quomodo fieri potest, ut non eâdem notione vocabuli Custodis & Custodiæ majores nostros usos esse existimemus in Custodis & Custodiæ Maris nomine, quâ in Custodiâ Insulæ & cæteris jam dictis dignitatibus uti solebant? Scilicet in hisce omnibus dominium imperiumque singulare præficientis apertissimè ita signatur includiturque, adeò ut non magis autoritas in personam quæ præficiatur, quàm rei custodiendæ dominium nomine hoc planè innuatur. Nec prætermittendum est, seculis priscis antequam

quam summorum Admirallorum Angliæ autoritas à Regibus nostris satis stabilita esset & ita distincta ut Maris præfectura ad eos tantummodò attineret ; ipsos Provinciarum præfectos seu Custodes, quos Comitatum Vicecomites appellamus, ex ipso Vicecomitatûs officio etiam Custodiam aliquam contermini provinciis suis Maris, velut regni Angliæ partis, habuisse. Quod sanè (ut alia mittam) inde satis probatur, quia tunc non rarò ipsi, qui, ex jure patrio ac ordinario, Regia in locis sibi tantum commendatis custoditisque exequi mandata, ut nunc, solebant, etiam in ipso Mari, non aliter ac in provincia quacunque mandantis terrestri, idem præstabant. Nimirum naves & classes Regias à portu alio ad alium, per Mare ut per provinciæ commendatæ territorium, ex jussu Regio ordinario nec qui alio jure ab eo quod custodiæ Comitatus seu Provinciæ erat subniteretur, sæpenumerò deducebant. Quod seculis quidem ceterioribus inauditum est. Sed rem se ita habuisse sub Henrico tertio & Edvardo I Regibus, docent eorum tabulæ ²¹ publicæ. Postea verò omnimoda

²⁸ Rot.
claus. 7.
Hen. 3.
dors. 6.
 14. *Hen.*
 3. *memb.*
 22. &
 17. *in*
dors.
claus.
 17. *Hen.*
 3. *memb.*
 7. *in dors.*
Rot. pat.
 24. *Ed. 1.*
mem. 17.
 & *claus.*
 25. *Ed. 1.*
mem. 12.
in dorso
 & c.

moda maris Custodia, quæ extraordinaria non est, summis Admirallis Angliæ iisque solis eorûmve legatis à Regibus nostris permiffa, jure nunc certissimo ad eos pertinet. Sed ubi quis Custodiæ præficitur, in ipsâ Præfecturâ, Regis, qui præficit, possessio ac dominium continetur. Quod etiam, ad ipsam quam tractamus rem, verbis expressissimis Libelli, à plurimis gentibus vicinis, cognitoribus sub Edvardo nostro I & Philippo Pulchro Galliarum Rege exhibiti atque inferiùs ²⁹ adducti, comprobatur.

²⁹ Cap.
27. &
28.

C A P. XV.

Maris Anglicani dominium ex Tributis seu Vectigalibus ad ejusce Custodiam, seu Tutelam, post Normannorum adventum, indici, pendì, postulari solitis, firmatur.

DE Tributis seu Vectigalibus ad Maris Anglicani Custodiam indictis, pendì solitis, postulatis, testimonia sunt amplissima, vetustissima, omnisque ævis Normannorum tempora. Atque ea quæ de Custodiâ Maris jam dicta sunt, haud parùm firmant. Tributum, Anglosaxonum tempore, Custodiæ Maris indictum quod *Danegeldum* vocabant

² Cap. II. (de cujus initio ac usu superiùs ¹ dictum est)

est) etiam sub Normannicis regibus olim pendi subindè solitum esse liquet. Post verba ibi ex prisco Dialogo de Scaccario, de ejusdem ante Normanni adventum præstatione, adducta, statim sequitur in eodem Dialogo, *Ipsa namque regnante* (scilicet Gulielmo primo) *tam Dani quam ceteri Terra Marisque pradones hostiles cohibebant incursum, scientes verum esse quod scriptum est, Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet. Noverant enim quod acerrima virtutis homines impunitas non ferrent injurias. Cum igitur diu solvisset terra sub ejusdem Regis imperio, noluit hoc ut annuum solvi quod fuerat urgente necessitate bellica tempestatis exactum. Nec tamen omnino propter inopinatos casus dimitti. Raro ergo temporibus ejus vel successorum ipsius solutum est; hoc est cum ab exteris gentibus bella vel opinionibus bellorum insurgebant. Atque inter priscos Anglorum leges² docemur, Gulielmo Rufo à Baronibus auxilium requirente, ad Normanniam requirendam & retinendam de Roberto suo fratre cognomine Cortehose Ierusalem proficiscente, concessum esse ei (non lege sancitum*

² Apud Rogerum Hovedenium in Annal. part. 2. pag. 344. edit. Londin. & 603. in edit. Fræcofurt. & apud G. Lambard. in Archæonomia pag. 128.

citum neque firmatum) Danegeldum; scilicet ex unaquaque Hidz quatuor solidos, qui marinæ tuendæ provinciz impenderentur. Nam ex sui natura ac origine id postulabat Danegeldum. Etiam in Stephani Regis tempora pendi solitum expressim testatur Rogerus

³ *Annal.* Hovedenius ³. De promissis ejus tempore coronationis suæ agens ille, *Tertio*, inquit, *vovit quod Denegeldum, id est, duos solidos ad hidam, quos antecessores sui accipere solebant singulis annis, in aeternum condonaret.* Adstipulatur item præter Matthæum Parisiensem,

⁴ *M S. in Biblioth. Cottoniana.* Rogerus VVendoverius ⁴, è quo Matthæi Annales editi usque in annum decimum nonū Henrici tertii, seu Christi MCCXXXV omninò desumpti sunt. *Tertio vovit*, sic illi de Stephano Rege, *quod Danegeld, id est de qualibet yda terra duos solidos, quos antecessores ejus consueverant accipere in aeternum annis singulis, condonaret.* Ita nempe legitur in codicibus Matthæi hujus manuscriptis ⁵; unde corrigendi sunt editi qui habent tantum *tertio vovit quod antecessores ejus accipere consueverant, in aeternum annis singulis condonaret.*

⁵ *In Bibliotheca Cottoniana.* Subjicitur autem apud Hovedenium;

Hac

*Hac principaliter Deo vovit & alia, sed nihil horum tenuit: quod itidem testantur Parisiensis & VVendoverius. Igitur sub VVillielmo primo, secundo, & Henrico primo Regibus, etiam & Stephano, Tributum hoc Maris custodiæ solvi solebat. Et sanè in proventus sacroratiociniis sub Henrico I I, subinde solum fuisse reperitur. Quod postquam defuit, alia ad eandem rem ratio frequentissime iniri & pro moribus patris usurpari est solita, ne stipendia & commeatus tuendæ regni Angliæ provinciæ Marinæ omnino deessent. Eâ de re occurrit in actis forensibus Edvardi I Regis *Terrarum* ⁶ ad custodiam ⁶ M. 25. *Mariæ agistatarum* mentio; id est pensionem seu tributo onustarum. Scimus quidem etiam ad copiarum in litore terrestrium stipendia & commeatus, sub id tempus, nomine Maris itidem corrogari. Sed tam copiis navalibus Mare ipsum, quàm litus terrestribus tunc custoditum fuisse certum est, adeoque aut ad ipsum Mare, aut ad tam litus quàm Mare pensionem illam attinisse. Et in publicis Regni comitiis subsidaria pecunia à plebe poscitur ⁷ Rot. *pour* ⁷ la salvation du royaume & de eux ⁷ Parl. 13. Ed. 3. *mes-* art. 6.*

Q

mesmes & auxint de la Meer, de la
 march d'Escoce, de Gascoigne & des
 Isles; id est, ad custodiam Regni, sui,
 Maris, limitis Scotici, Vasconia, & In-
 sularum. Pari æstimatur jure Mare e-
 jusque custodia & dominium cum eo
 quod erat Regni, Limitanei agri, ac In-
 sularum. Id genus sunt alia non pauca.
 Sed imprimis heic est observandum,
 quod in tabulis Parlamentariis Richar-
 di secundi Regis occurrit de vectigali
 cuilibet Navi per Admirallatum Sep-
 trentrialem, id est in Mari quod O-
 rientali litori Angliæ à Thamesis ostio
 in Boream prætenditur, transeunti, ad
 Maris custodiæ seu Tutelæ stipendia &
 commeatus imposito. Nec navibus so-
 lum Anglicanorum sive Mercatorum
 sive Piscatorum, sed etiam jure non o-
 mnino dispari quorumcunque extero-
 rum, non aliter ac si ob itineris, actus,
 seu viæ, per agrum, libertatem vectigal
 dominus quis irrogaret. Pro doliorum,
 quibus mensurabatur navis quæcunque
 transeunt, quolibet, sex denarii pen-
 dendi erant. Exceptis solummodò na-
 vibus sive à Flandriâ merces Londinum
 sive aliunde intra Admirallatum illum
 lanam & pelles Calcum portantibus.